Администрация Старорусского муниципального района

ПРОТОКОЛ

заседания общественного Совета Администрации

Старорусского муниципального района

14.06.2024                                                                                                             №12

г. Старая Русса

Председатель - В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета

Администрации муниципального района

Секретарь – В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела

управления Делами Администрации муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:

Харитонова Н.В., Савельева Е.А., Ибрагимова Л.Х., Васильев В.А., Васильев

Ю.В., Панская О.Е., Овечкина З.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Организация благоустройства территории и

содержания объектов внешнего благоустройства на территории

муниципального образования  город Старая Русса на 2022-2027 годы»

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации

Старорусского муниципального района.

2. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Формирование современной городской среды

на территории муниципального образования город Старая Русса на 2018-2027

годы»

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации

Старорусского муниципального района.

3. О внесении изменений в муниципальную программу «Управление

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2022-

2027 годы»

Докладчик: Юсова Татьяна Михайловна, председатель комитета финансов

Администрации Старорусского муниципального района.

4. О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского

муниципального района на 2018-2027 годы»

Докладчик: Алексеев Вадим Викторович, заведующий отделом режима и

мобилизационной подготовки Администрации Старорусского муниципального

района.

5. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Развитие молодёжной политики в Старорусском

муниципальном районе на 2024-2027 годы»

Докладчик: Арсеньева Алла Анатольевна, заведующий отделом молодёжной

политики Администрации Старорусского муниципального района.

6. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Совершенствование и содержание дорожного

хозяйства Старорусского муниципального района на 2022-2027 годы»

Докладчик: Быкова Екатерина Константиновна, заведующий отделом

транспорта, энергетики и связи комитета по управлению жилищно-

коммунальным и дорожным хозяйством Администрации Старорусского

муниципального района.

Открытие заседания:

В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета Администрации

муниципального района.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что проект

постановления о внесении изменений в муниципальную Программу

муниципального образования город Старая Русса «Организация

благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства

на территории муниципального образования город Старая Русса на 2022-2027

годы» вносятся на основании:

1. Уведомления от 03 мая 2024 №436/6/1 о предоставлении субсидии,

субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевой показатель

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в целях софинансирования

расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий пилотного

проекта, направленного на стимулирование рождаемости, на территории

Новгородской области на 2024 год из областного бюджета бюджету города

Старая Русса на благоустройство общественных территорий, устройство

детских спортивно-игровых площадок, расположенных по адресу: г. Старая

Русса, мкр. Городок, з/у17А, ул. Некрасова, з/у20Б, д. Дубовицы, ул. Школьная,

з/у6Б увеличены бюджетные обязательства в сумме + 24 691,5 тыс.руб. –

реализация подпрограммы «Развитие территории города Старая Русса на 2022-

2027гг.»

2. Уведомления от 30 мая 2024 №37 о предоставлении иного

межбюджетного трансферта из бюджета Старорусского муниципального

района бюджету муниципального образования город Старая Русса (решение

Думы Старорусского муниципального района «О внесении изменений в

решение Думы старорусского муниципального района от 22.12.2023 №109 «О

бюджете Старорусского муниципального района 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов» увеличены бюджетные ассигнования на сумму + 4935,9

тыс.руб. на благоустройство общественной территории по адресу: г. Старая

Русса, ул. Крестецкая, з/у 18А реализация подпрограммы «Развитие территории

города Старая Русса на 2022-2027гг.»

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что проект

постановления о внесении изменений в муниципальную Программу

муниципального образования город Старая Русса «Формирование современной

городской среды на территории муниципального образования город Старая

Русса на 2018-2027 годы» разработан в соответствии с протоколом от

02.05.2024 г. заседания общественной комиссии по итогам проведения в 2024

году рейтингового голосования по отбору общественных территорий,

подлежащих благоустройству в 2025 году в рамках реализации муниципальной

программы, проходившего на единой федеральной платформе za.gorodsreda.ru в

соответствии с которым победителем признана общественная территория по

адресу: г. Старая Русса, Парк Победы, з/у П (второй этап):

вносятся изменения в Перечень общественных территорий для проведения

благоустройства в 2025 году по итогам рейтингового голосования:

общественная территория по адресу: г. Старая Русса, Парк Победы, з/у П

(второй этап):

1. Проект постановления разработан в соответствии  с протоколом от

04.06.2024г. заседания общественной комиссии о рассмотрении заявок на

участие в отборе дворовых территорий многоквартирных домов для

формирования адресного перечня дворовых территорий многоквартирных

домов, подлежащих благоустройству в 2025 году в соответствии с

муниципальной программой муниципального образования город Старая Русса

«Формирование современной городской среды на территории муниципального

образования город Старая Русса на 2018-2027 годы»:

 вносятся изменения в перечень МКД для проведения благоустройства

дворовых территорий в 2025 году;

№

ПП

Адрес МКД Управляющая компания

1.  г. Старая Русса, ул. Гостинодворская, д.28 ООО «Кедр»

2.  г. Старая Русса, ул. Лермонтова, д.17 ООО «Доверие»

3.  г. Старая Русса, ул. Крестецкая, д.21 ООО «Доверие»

4.  г. Старая Русса, ул. Поперечная, д.43 ООО «Доверие»

5.  г. Старая Русса, ул. Латышских Гвардейцев, д.13 ООО «Доверие»

6.  г. Старая Русса, ул. Некрасова, д.21 ООО «Доверие»

7.  г. Старая Русса, ул. Поперечная, д.35 ООО «Рушанин»

8.  г. Старая Русса, ул. Некрасова, д.25 ООО «Жилсервис и К»

9.  г. Старая Русса, наб. Советская, д.9 ООО «Городок»

10.  г. Старая Русса, мкр.Городок, д.11 ООО «РОС»

11.  г. Старая Русса, ул. Александровская, д.28 ООО «РОС»

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Юсову Т.М. которая доложила, что проект постановления о

внесении изменений в муниципальную программу «Управление

муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2022-

2027 годы» внесены следующие изменения:

Объёмы реализации мероприятий муниципальной программы на 2022-

2027 годы приведены в соответствие с решением Думы Старорусского

муниципального района от 22.12.2023 №109 «О бюджете Старорусского

муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Объем реализации мероприятий программы на 2024 год и общий объем

реализации программы в целом увеличится на 22335,9 тыс. рублей, в т.ч.:

- В соответствии с Порядком предоставления и методикой распределения иных

межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского муниципального

района бюджетам поселений на обеспечение дорожной деятельности и

организацию благоустройства территории, утверждёнными решением Думы

Старорусского муниципального района от 23.05.2024 № 47 увеличены

соответствующие расходы бюджета муниципального района на 2024 год на:

обеспечение дорожной деятельности (оборудование автобусных

остановок павильонами, посадочными площадками) +17400,0 тыс. руб.

организацию благоустройства общественной территории,

расположенной по ул. Крестецкая, з/у 18А +4935,9 тыс. руб.

РЕШИЛИ: принять информацию Юсовой Т.М. к сведению.

СЛУШАЛИ: Алексеев В.В. который доложил, что целесообразность

проекта постановления о внесении изменений в муниципальную программу

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории

Старорусского муниципального района на 2018-2027 годы» подготовлен в связи

с внесением изменений в муниципальную программу  обусловлена

- показатели программы приводятся в соответствие с решением Думы

Старорусского муниципального района № 14 от 05.03.2024 О внесении

изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 22 12

2023 № 109 «О бюджете Старорусского муниципального района на 2024 год и

на плановый период 2025 и 2026 годов». (на техническое обслуживание

системы пожарной сигнализации городской библиотеки - 6,0 тыс.руб.).

РЕШИЛИ: принять информацию Алексеева В.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Арсеньеву А.А. которая доложила, что целесообразность

проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу

Старорусского муниципального района «Развитие молодёжной политики в

Старорусском муниципальном районе на 2024-2027 годы» обуславливается

увеличением за счёт средств субсидии на реализацию мероприятий пилотного

проекта, направленного на стимулирование рождаемости на территории

Новгородской области в сумме 106381,248 тыс.руб. .

РЕШИЛИ: принять информацию Арсеньевой А.А.. к сведению.

СЛУШАЛИ: Быкову Е.К. которая доложила, что проект постановления о

внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Совершенствование и содержание дорожного

хозяйства Старорусского муниципального района на 2022-2027 годы»

разработан в соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 6

октября  2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 10

декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

Проект разработан в связи с добавлением новых мероприятий, в том числе из-

за сложившейся экономии при заключении контракта на ремонт автомобильных

дорог общего пользования местного значения Старорусского муниципального

района № № 0350300022424000016 (на ремонт автомобильных дорог подъезд к

д. Виленка, подъезд к д. Савкино, подъезд к д. Выставка).

По мероприятиям Подпрограммы «Совершенствование и содержание

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района на 2022-2027

годы»:

1. В связи с добавлением нового мероприятия 1.1.4.2 «Выполнение работ по

ремонту мостового сооружения на автомобильной дороге подъезд к д. Ионово»

,перенести средства в размере 600,000 тыс. руб. на данный пункт с мероприятия

1.1.4 «Ремонт автомобильных дорог».

2. В связи со сложившейся экономией после заключения контракта на

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

Старорусского муниципального района № № 0350300022424000016, направить

средства в размере 1954,00 тыс. руб. (1834,7 тыс. руб. областные, 119,3 тыс.

руб. местные) на ремонт автомобильных дорог общего пользования: подъезд к

д. Бабье, подъезд к д. Гайново, подъезд к кладбищу д. Андроново, подъезд к

воинскому захоронению д.Кобылкино.

3.  В связи с добавлением нового мероприятия 1.4 «Выполнение работ по

изготовлению технического паспорта автомобильных дорог Старорусского

района» перенести денежные средства в размере 600,00 тыс. руб. с

мероприятия «Выполнение работ по летнему и зимнему содержанию

автомобильных дорог».

РЕШИЛИ: принять информацию Быкову Е.К. к сведению.

Председатель общественного Совета                                В.Т.Джумаев

Секретарь                                                                               В.В.Насонова